
 

 

COMUNE DI VALSTRONA 
PROVINCIA DEL VERBANO-CUSIO-OSSOLA  

 

          
           Parco dell'Alta Valsesia 

        e dell'Alta Val Strona 

 

ORIGINALE           N. 1 

COPIA 

        
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: P.S.R. 2014-2020 - OPERAZIONE 8.4.1. PREVENZIONE DEI DANNI ALLE 
FORESTE DA INCENDI, CALAMITA’ NATURALI ED EVENTI CATASTROFICI. APPROVAZIONE 
PROGETTO DEFINITIVO.                            CUP: C28B21000000005 
 
 
 

 

L’anno duemilaventuno, addì otto del mese di gennaio  alle ore 12,10 nella sala delle adunanze.     

 

Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale. 

Dato atto che la presente seduta si svolge in videoconferenza secondo i criteri stabiliti con decreto 

Sindacale prot. 711 del 1.04.2020 avente ad oggetto “Criteri per lo svolgimento delle sedute 

telematiche degli organi collegiali” attraverso l’utilizzo di una piattaforma digitale. 

 

All’appello risultano:  

   PRESENTI ASSENTI 

CAPOTOSTI LUCA Sindaco - XG 

RAINOLDI IVAN Vicesindaco X - 

STRAMBO SARA Assessore V.C. - 

                TOTALI 2 1 

              

Partecipa in videoconferenza il Segretario comunale dr.ssa Nella VECA, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, RAINOLDI IVAN, in qualità di Vice Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 
Legenda:    XG = giustificato 

                     V.C. = video conferenza 

 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che:  

 con D.D. 22 ottobre 2019, n. 3635 la Regione Piemonte ha approvato le disposizioni 

attuative per la presentazione delle domande relative al Programma di Sviluppo Rurale 

2014-2020 in riferimento alla Misura 8 - Operazione  8.4.1” Ripristino dei danni alle foreste 

da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici”;  

 l’operazione succitata si propone di favorire il ripristino delle foreste danneggiate da 

incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici finalizzati al miglioramento della stabilità 

ecologica di boschi e relativi versanti susseguenti l’intervento, i cui interventi sono volti al 

ripristino dell’equilibrio idrogeologico e delle funzioni di protezione date dai boschi venute 

meno a causa della calamità 

 con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 40 del 28.02.2020 è stato affidato 

affidare al Dott. Ambientale e forestale Igor Cavagliotti con studio in Omegna Lungolago 

Buozzi, 21, in qualità di professionista esperto in materia, l’incarico per la stesura di una 

relazione nell’ambito del progetto denominato: Misura 8 - Operazione 8.4.1. Ripristino dei 

danni alle foreste da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n.11 in data 02.03.2020 si è fissata la volontà di 

procedere ad avviare le necessarie attività tecniche e amministrative per l’acquisizione di 

un progetto per la sistemazione e messa in sicurezza del versante a monte dell’abitato 

della fraz. Inuggio e Luzzogno, percorse dall’incendio e da calamità naturali, 

 con Determinazione del Servizio Tecnico Lavori Pubblici di questo Comune n.118 del 

20.10.2020, si è proceduto ad affidare al Dott. Ambientale e Forestale Igor Cavagliotti con 

studio in Omegna Lungolago Buozzi, 21, l’incarico per progettazione definitiva esecutiva, 

relativa ai suddetti lavori;  

 

Atteso che il Comune di Valstrona, nell’ambito del bando suddetto, ha presentato domanda di 
sostegno n° 20201196910 in data 03/03/2020 per gli interventi selvicolturali in argomento;  

Dato atto che la domanda è stata inserita nella graduatoria provvisoria delle domande ammissibili 
a finanziamento di cui alla Determinazione del Settore Foreste della Regione Piemonte n.305 del 
01.07.2020; 

Vista la nota della Regione Piemonte Settore Foreste, con ns. protocollo di arrivo n. 2149 del 
14.07.2020, con la quale si comunicava l’ammissibilità della domanda di sostegno e la 
documentazione necessaria al fine dell’ammissione a finanziamento;  
 
Vista inoltre la Determinazione del Settore Foreste della Regione Piemonte n. 575  del 23.10.2020, 
con la quale si indicava che il termine per la presentazione della documentazione richiesta, veniva 
prorogato alla data del 09/01/2021; 
 
Considerato che durante il periodo intercorrente tra le fasi istruttorie, e la scadenza per la 
presentazione della documentazione prevista dal punto 10.3.2 del Bando, nel territorio destinatario 
del finanziamento sono avvenuti intensi fenomeni atmosferici (evento alluvionale 2-3 ottobre 2020) 
che hanno modificato l’assetto dei boschi e hanno quindi determinato la modifica degli obiettivi e 
delle lavorazioni precedentemente supposte e il cui progetto era in fase di perfezionamento per la 
trasmissione alla Regione.  
 
Rilevato che il tecnico incaricato Dott. Ambientale e Forestale Igor Cavagliotti, con prot. n. 49 in 
data 07.01.2021 ha trasmesso Progetto Definitivo composto da Elaborato unico (E1) 
comprendente : Relazione Tecnica Descrittiva del progetto con Cronoprogramma dei lavori; 
Computo Metrico Estimativo e Quadro Economico di Spesa; Documentazione Fotografica dello 
Stato dei Luoghi; Elaborati Grafici : Tavola 1: Planimetria area di intervento su base catastale scala 
1:5000; Tavola 2: Inquadramento area di intervento su ortofoto scala 1:5000; Tavola 3: 
Inquadramento area di intervento su base BDTRE scala 1:5000; Tavola 4: Carta delle pendenze 
BDTRE scala 1:5000; 
   



Visto il quadro economico degli interventi come di seguito riportato:  
 

Totale Lavori a progetto al netto di I.V.A. 22%  €   67.644,41 

Oneri indiritti per attuazione piani di sicurezza non soggetti a ribasso  €     2.705,78 

IMPORTO TOTALE LAVORI €   70.350,19 

Somme a disposizione dell’Amministrazione  

I.V.A. 22% su importo lavori €   15.477,04 

Spese Tecniche per la progettazione, direzione lavori, certificato di 

regolare esecuzione, incluso spese accessorie (I.V.A. e Cassa 

previdenziale)   

 

   

€    7.581,31 

TOT. Somme a disposizione €  23.058,35 

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO €  93.408,54 

A DEDURRE VALORE DEL LEGNAME €    7.821,87 

VALORE DI MACCHIATICO NEGATIVO (COSTI DA SOSTENERE) €  85.586,67 

 
Considerato che la soluzione progettuale proposta individua compiutamente i lavori da realizzare, 
nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabilite;  
  
Dato atto: 

- che i lavori sono finanziati per €. 85.541,76 dalla Regione Piemonte Settore Foreste e per € 
44,91 con fondi propri di bilancio; 

- l’opera è conforme alle normative tecniche, ambientali, edilizie ed igieniche, di sicurezza 
previste dalle leggi vigenti, più precisamente agli strumenti urbanistici adottati ed approvati, al 
regolamento edilizio vigente, nonché alle indicazioni e prescrizioni urbanistiche del PRG 
vigente;  

- che, ai sensi dell’art. 201, comma 2, del T.U. 267/2000, l’intervento non è soggetto alla 
preventiva approvazione del piano economico-finanziario; 

- al progetto è stato assegnato il seguente codice CUP: C28B21000000005  
 
Atteso che  

- ai sensi dell’art. 7 comma 1 lettera c) del D.P.R. n. 380/2001 – alla presente opera pubblica 
non si applicano le disposizioni di cui al Titolo II del D.P.R. n. 380/2011; 

- il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è l’Arch. 
Alessandro Recupero. 

 
 Considerata l’opportunità di procedere all’approvazione del suddetto progetto definitivo, in 
quanto rispondente alle finalità perseguite; 
  
Visti: 

- D.lgs. n. 50/2016 e smi; 
- il D.P.R. n. 207/2010 per la parte ancora in vigore in fase transitoria; 
- il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.; 
 

  Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, resi ai sensi 
dell'art. 49 del T.U. 267/2000, dal Segretario comunale, giusta il disposto dell’art. 8 c. 3 del vigente 
Regolamento comunale delle Posizioni Organizzative, adottato con Delibera GC n. 36/2019, in 
quanto il Responsabile del Servizio Economico Finanziario è assente per ferie; 
 
   Ad unanimità di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge, 
   

DELIBERA 
  
1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente deliberazione;  
 
2. di approvare il progetto definitivo degli interventi selvicolturali di difesa idrogeologica e 
fitosanitaria finalizzati al miglioramento della stabilità ecologica e dei relativi versanti, a monte 
dell’abitato della fraz. Inuggio e Luzzogno, percorse dall’incendio e da calamità naturali, redatto dal 



tecnico incaricato, Dott. Ambientale e Forestale Igor Cavagliotti di Omegna, per un importo 
complessivo di euro 139.252,19, come in premessa dettagliato;  
 
3. di dare atto che il progetto definitivo è composto dal seguente elaborato:  Elaborato unico (E1) 
comprendente : Relazione Tecnica Descrittiva del progetto con Cronoprogramma dei lavori; 
Computo Metrico Estimativo e Quadro Economico di Spesa; Documentazione Fotografica dello 
Stato dei Luoghi; Elaborati Grafici : Tavola 1: Planimetria area di intervento su base catastale scala 
1:5000; Tavola 2: Inquadramento area di intervento su ortofoto scala 1:5000; Tavola 3: 
Inquadramento area di intervento su base BDTRE scala 1:5000; Tavola 4: Carta delle pendenze 
BDTRE scala 1:5000; 
 
4. di imputare la spesa di € 85.635,26 all’intervento codice meccanografico 10.05.2 del bilancio 
corrente esercizio,  
 
5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Alessandro Recupero. 
 
6. di dichiarare, con separata unanime votazione favorevole, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, stante il termine del 
09.01.2021 per la presentazione della documentazione come indicato nella D.D. Settore Foreste 
della Regione Piemonte n. 575  del 23.10.2020.- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
            IL PRESIDENTE                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
        f.to   Ivan Rainoldi                            f.to    Dott.ssa Nella Veca 
 
 
 
 

 
PARERI EX ART. 49 T.U.EE.LL. 267/2000 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 
             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
               f.to   Arch. Alessandro Recupero 
 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 
       Per IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
               f.to    Dott.ssa Nella Veca 
 
 
 

  
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione: 

 ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio, ove 

rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi; 

 è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari, come previsto dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267; 

 è stata comunicata al Prefetto, ai sensi dell’art. 135, comma secondo, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Lì 08/01/2021      IL SEGRETARIO COMUNALE 
            f.to  Dott.ssa Nella Veca 
  

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, primo comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267, essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 
 
Lì              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   Dott.ssa Nella Veca  
 
 
 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Lì              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                     Dott.ssa Nella Veca 
 
 


